
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 26.07.2017  № 8/42
г.Кирово-Чепецк

Об   отчёте   начальника МО МВД России «Кирово-Чепецкий» о
деятельности подчиненного органа внутренних дел

за I полугодие 2017 года

    
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  Федеральным  законом  от  07.02.2011  №  3-ФЗ  «О  полиции»,

Уставом  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской

области, Кирово-Чепецкая городская Дума  РЕШИЛА:

Принять  к  сведению  отчет  начальника  МО  МВД  России  «Кирово-

Чепецкий» (Лучинин О.В.)   о деятельности подчиненного органа внутренних

дел за I полугодие 2017 года. Прилагается.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области
Е.М. Савина



Приложение
к решению Кирово-Чепецкой 

 городской Думы
      от 26.07.2017      № 8/42

Отчет
начальника МО МВД России

«Кирово-Чепецкий»  о деятельности подчиненного органа внутренних дел
за I полугодие  2017 года 

Уважаемые депутаты!

В 2017  году  оперативно-служебная  деятельность  межмуниципального
отдела  направлена  на  выявление,  пресечение  и  раскрытие  преступлений,
профилактику и пресечение административных правонарушений, обеспечение
правопорядка и безопасности граждан на территории города Кирово-Чепецка.

Принимаемые  в  тесном  взаимодействии  с  администрацией  города,
иными  правоохранительными  и  контролирующими  органами  меры  при
выполнении оперативно-служебных задач позволили обеспечить контроль за
оперативной обстановкой на обслуживаемой территории.

В целях повышения доверия населения к деятельности полиции особое
внимание  уделялось  обеспечению  полноты  регистрации  сообщений  о
правонарушениях и принятию по ним законных решений.

В  целом  за  1  полугодие  2017  года  на  территории  города  количество
зарегистрированных преступлений снизилось на 15,5% (с 633 в 2016 году до
535 в 2017 году).

Службами  и  подразделениями  отдела  на  территории  города  раскрыто
345  преступлений  (2016г.-387,  -10,9%).  Удельный  вес  раскрытых
преступлений вырос с 62,5% в 2016 году до 68,0% в 2017 году.

Проведенный  анализ  зарегистрированных  в  2017  году  преступлений
свидетельствует,  что  количество  тяжких  и  особо  тяжких  преступлений в
сравнении с 2016 годом осталось на прежнем уровне – 114. На территории
города  совершено  2  убийства  (в  2016  году  –  0)  (все  раскрыты),  6  фактов
причинения  тяжкого  вреда  здоровью  (в  2016  году  –  7)  (все  раскрыты),  3
изнасилования (в 2016 году – 1) (раскрыты), 5 разбоев (в 2016 году – 1) (также
все раскрыты), 17 грабежей (в 2016 году – 18) (раскрыто 94,7%).

В 2017 году на 31,4% меньше совершено краж чужого имущества (144
против 210 в 2016 году), на 42,9% краж из торговых точек, на 94,1% краж из
гаражей, на 20,0% угонов автотранспортных средств, на 9,1% мошенничеств,
на 21,0% преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

В тоже время возросло количество совершенных на территории города
вымогательств в 2 раза, поджогов на 33,3%.

Проблемный  анализ  краж  чужого  имущества  показал,  что  одним  из
факторов, способствующим совершению данного вида преступлений является
отношение  собственников  к  своему  имуществу.  До  сих  пор  значительное
количество  объектов  сосредоточения  товарно-материальных  ценностей  не



2

оборудованы  системами  охраны  и  видеонаблюдения,  не  обеспечены
квалифицированной физической охраной.

В  ходе  реализации  комплекса  мероприятий  по  противодействию
незаконному обороту наркотиков сотрудниками МО на территории г. Кирово-
Чепецка  выявлено  49  преступлений  в  сфере  незаконного  оборота
наркотических  средств  и  психотропных  веществ  (за  2016  год  –  62).  К
уголовной  ответственности  привлечено  14  лиц,  в  том  числе  2  сбытчика
наркотиков.

В  текущем  году  существенное  внимание  уделяется  вопросам
обеспечения экономической безопасности в городе.

За 6 месяцев 2017 года сотрудниками МО выявлено 30 преступлений
экономической  направленности  (2016  год  –  23),  из  них  14  коррупционных
преступлений (2016 год – 8).

Выявлено  2  факта  реализации  фальшивых  денежных  знаков  на
территории обслуживания (2016 год – 2).

В  2017  году  оперативная  обстановка  в  городе,  связанная  с
экстремистскими  и  террористическими  проявлениями,  находится   на
постоянном  контроле.  Реализуются  мероприятия  по  обеспечению
безопасности  особо  важных объектов  и  объектов  с  массовым пребыванием
людей.

Определенная   работа  проведена  в  рамках  многоуровневой  системы
профилактики.

Проведенными мероприятиями удалось не допустить роста рецидивной
преступности. Всего лицами, ранее совершавшими преступления, совершено
240  преступлений  (2016г.-244).  Удельный  вес  совершенных  преступлений
составил  69,6%  (2016г.-63,0%).  Количество  преступлений,  совершенных
лицами, ранее судимыми снизилось со 152 преступлений в 2016 году до 146
преступлений в 2017 году. Удельный вес составил 42,3% (2016г.-39,3%).

В  прошедшем  году  личным  составом  МО  наращивались  усилия  по
выявлению  и  документированию  нарушений  антиалкогольного
законодательства.

В результате проведенных мероприятий  из незаконного оборота изъято
740,8  литров  алкогольной  продукции  и  8,8  литров  спиртосодержащей
жидкости (так называемые «шкалики»). 

За появление в общественном месте в пьяном виде к административной
ответственности привлечено 905 человек, за распитие алкогольной продукции
– 53 человека.

Выявлено и задокументировано 2 факта продажи детям и подросткам
алкогольной продукции:

- магазин «Продукты», ООО «МаксПрод», ул. Комсомольская, 1 «а»;
- магазин «Чуваши Хлеб», ИП Онуфриенко С.В., ул. Терещенко, 7.
1 факт продажи несовершеннолетним табачной продукции – торговый

павильон  «Авангард»,  ИП  Подоплелов  А.В.,  у  д.  №  15  «а»  по  ул.
Луначарского.



3

В  ходе  осуществления  мероприятий  на  потребительском  рынке
выявлено  100  административных  правонарушений  по  приоритетным
направлениям деятельности. Изъято 40 единиц контрафактной продукции на
сумму 52 тыс. 420 рублей.

В 2017 году отмечается снижение уровня подростковой преступности.
Несовершеннолетними и при их участии совершено 14 преступлений

против 20 в 2016 году, снижение составило 30,0%. Удельный вес подростковой
преступности  снизился  с  5,7% в  2016 году до 4,3% в  2017 году.  С  8  до 6
снизилось  количество  групповых  преступлений  несовершеннолетних,
количество  преступлений,  совершенных  подростками  в  состоянии
алкогольного опьянения осталось на прежнем уровне – 5.

В  2017  году  благодаря  совместной  работе  полиции  с  объединениями
правоохранительной  направленности  удалось  добиться  снижения  уровня
уличной  преступности.  За  6  месяцев  2017  года  в  общественных  местах
совершено 193 преступления (-18,2%), в том числе 109 на улице (-27,3%).

В  структуре  уличной  преступности  зафиксирован  1  факт  причинения
тяжкого вреда здоровью (2016 год – 1), 2 факта преступлений против половой
неприкосновенности (2016 год – 0). Уменьшилось количество угроз убийством
с 4 до 3, вымогательств с 1 до 0, краж с 41 до 23, угонов АМТС с 5 до 3,
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков с 27 до 25.

В  текущем  году  в  г.  Кирово-Чепецке  продолжается  деятельность  по
привлечению  добровольных  народных  формирований  к  обеспечению
правопорядка на улицах города.

В  2017  году  в  обеспечении  общественного  порядка  на  территории
города принимает участие 342 члена ДНД. С их помощью за 1-е полугодие
2017  года  выявлено  548  административных  правонарушений.  Сотрудники
ДНД  участвовали  в  охране  общественного  порядка  на  18  массовых
мероприятиях, принимали участие в проведении 38 специальных оперативно-
профилактических мероприятий. Сотрудники ДНД также принимали активное
участие в проверке торговых точек. Всего с их помощью изъято  410  литров
алкогольной продукции, 27 единиц контрафактной продукции.

Проводимая в  2017 году работа по безопасности дорожного движения
позволила  стабилизировать  ситуацию  на  территории  г.  Кирово-Чепецка  с
дорожно-транспортными  происшествиями.  Большинство  показателей
аварийности ниже аналогичного периода 2016 года.

Всего в 2017 году в городе зарегистрировано 21 ДТП с пострадавшими,
снижение к уровню 2016 года составило - 16,0%. В ДТП погибло 2 человека
(2016 – 0), травмы различной степени тяжести получили 26 человек (2016 –
31), из них 3 ребенка (2016 – 8).

Всего  в  городе  и  районе  сотрудниками  ОГИБДД  выявлено  32579
нарушений  ПДД,  226  нетрезвых  водителей,  1348  нарушений  ПДД,
допущенных пешеходами. Половина этих нарушений выявлена в городе. 



4

С  учетом  изложенного,  считаю  целесообразным  в  качестве
приоритетных  направлений  деятельности  МО  МВД  России  «Кирово-
Чепецкий» на 2-е полугодие 2017 года определить:

1. Повышение эффективности оперативно-служебной деятельности,
направленной  на  достижение  целевых  показателей  государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение  общественного  порядка  и
противодействие  преступности»,  утвержденной   Постановлением
Правительства  Российской  Федерации от  15  апреля  2014  г.  № 345.  С  этой
целью, в приоритетном порядке требуется: 

- активизация  работы  по  раскрытию  и  расследованию  тяжких  и
особо тяжких преступлений, преступлений, имеющих большой общественный
резонанс;

- выявление  и  раскрытие  преступлений  экономической
направленности, в том числе коррупционных преступлений;

- пресечение  фактов  распространения  наркотических  средств  и
психотропных веществ на обслуживаемой территории, а также опасной для
здоровья алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости;

- максимальное  возмещение  ущерба,  гражданам  и  организациям,
пострадавшим от преступных деяний;   

- обеспечение  безопасности  дорожного  движение,  снижение
смертности и травматизма на дорогах города.

2. Повышение  качества  предоставления  государственных  услуг,  в
том числе:

-  популяризация  предоставления  государственных  услуг  гражданам  в
электронном виде; 

-  повышение  уровня  удовлетворенности  граждан  оказанием
государственных услуг в органах внутренних дел.

Начальник МО МВД России «Кирово-Чепецкий»
полковник полиции О.В. Лучинин


	КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
	ПЯТОГО СОЗЫВА
	РЕШЕНИЕ

